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Aclaraciones  # 1  

 
“Selección del Consultor(a)  que efectuará la Evaluación Final del Programa de Educación 
Básica de Jóvenes y Adultos con Habilitación Laboral en los departamentos de Carazo, 

Granada, Masaya, Rivas y Managua, del Curso Lectivo 2010”  
 

 
Con  instrucciones  del  Comité  de  Selección  se  notifican  las  preguntas  de  aclaración  
enviadas por los potenciales oferentes y las respuestas que la Entidad Adquirente brinda. 

 

1. En el acápite “C.4 Evaluación de oferta económica” del documento: “Procedimiento de 
Selección  a  utilizarse  para  la  selección  del  Consultor(a)  que  efectuará  la  Evaluación 
Final del Programa de Educación Básica de Jóvenes y Adultos con Habilitación Laboral 
en los departamentos de Carazo, Granada, Masaya, Rivas y Managua, del Curso Lectivo 
2010”, dice literalmente lo siguiente: 

“El comité evaluador antes de proceder con esta parte de la evaluación revisará 
si  la oferta presentada se encuentra dentro de  la disponibilidad presupuestaria 
con  la  que  cuenta  la  Entidad  Adquirente  para  esta  contratación.  Si  la  oferta 
excede  la disponibilidad presupuestaria con que cuenta  la Entidad Adquirente, 
se procederá a DESCALIFICAR  la oferta y esta no pasa a obtener el puntaje que 
indique la fórmula al pie.” 

En  cuanto  a  este  acápite  solicitamos  se  nos  informe  si  nos  pueden  informar  el 
presupuesto base para esta licitación, para que nosotros tengamos un rango referente 
donde podamos movernos  con el precio de nuestra oferta,  ya que  tal  como está el 
acápite  anterior,  se  dejaría  por  fuera  cualquier  propuesta  económica  que  no  esté 
dentro  de  la  “disponibilidad  presupuestaria”  que  ustedes  tienen  definida,  pero  que 
nosotros  no  conocemos  y  esto  no  tomaría  en  cuenta  si  la  propuesta  técnica 
presentada es muy buena o no. 

Respuesta: La entidad adquirente  indicará hasta que se evalúen  las ofertas el monto 
disponible, lo anterior siempre y cuando una oferta quede recomendada para llevar a 
cabo esta consultoría. 
 

2. Es necesario encuestar  al universo del  estudiantado,  los dieciséis mil  y  tantos? o se 
puede efectuar  la misma a una muestra. De ser positivo esto último pregunto. ¿Cuál 
sería el tamaño de la muestra?? 
 
Respuesta: No se encuesta al universo de estudiantes, cada consultor debe aplicar el 
porcentaje según los métodos estadísticos y basado(a) en su experiencia. 

 
Managua, treinta de septiembre del dos mi diez. 


